
ПРАВ! ITEJIbCTBO РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
зо.сн,. № -v3T<^ 

Г и рб утверждении 
учебно-методической документации 
дополнительной образовательной 

| | [программы (шифр Т1.0314.*) 
на 2024/2025 учебный год I 

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и 
учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента 
создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной 
образовательной программы повышения квалификации «Основы государственно-
конфессиональных отношений в Российской Федерации» (шифр Т1.0314.*) на 
2024/2025 учебный год: 

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный 
номер 24/0314/1) (Приложение № 1); 

1.2. Календарный учебный график (Приложение № 2); 
1.3. Общую характеристику (шифр Т1.0314.*) (Приложение № 3). 
2. И. о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 

Перевизинцовой А. А. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не 
позднее трёх рабочих дней с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого 
проректора по стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

J 

mailto:org@spbu.ru


2 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных образовательных 

программ по направлениям биология, история, психология и философия - заместителя 

начальника отдела Горшковой С. Г. от 21.04.2025 № 05/1/28-06-115, рецензия доцента 

Факультета политологии Андреева А. А., рецензия доцента Института истории 

Штыкова Н. В. 

Заместитель первого проректора 
по стратегическому развитию и 
партнерству - начальник Управления 
образовательных программ Б. Т. Гатаева 



Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕН 
приказом заместителя первого 
проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника 
Управления образовательных программ 

от 

Санкт-Петербургский государственный университет 
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

дополнительной общеобразовательной программы 

Основы государственно-конфессиональных отношений в Российской Федерации 
The Basics of the Relations between State and Confessions in the Russian Federation 

подвид программы общеобразовательная ДОП на базе основного общего 
позиция в лицензии Дополнительное образование детей и взрослых 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
форма обучения: очно-заочная 

язык(и) обучения: русский 

Регистрационный номер учебного плана 24/0314/1 

Санкт-Петербург 



§ § 1
1

«
I 

Й P 1 I s s 

CO 
v
 

*
 

IS 
л 

)X 
P 

t
o

o
 

Я
 

s
 ю

 
§ 

e a 

KHlreioaLiv 

o. 
>s о s 

w
odiH

O
» 0

и
й

Х
н

э1
 

aom
aidaiB

W
 

м
огохэм

 

-о
н

д
эьА

и
эи

н
вао

и
п

го
и

эи
з ы

д
 

B
iraiB

rnjC
oiiadii иояхзК

ояом
/М

 я
о

ц
 

K
iraiB

aB
ffoiisdii ииахЭ

1Х
эи<1и д

 

в
и

Гтв
хээхху 

ч1гос1ш
ом

 и
и

тХ
м

эх
 

гт&
гам

о
ш

го
я 

о
, 

а
 

о
 

X
 

о. 
raioged 

эган
чи

оЛ
ш

о^ 

m
o
g
B

d
 anH

doiB
doQ

E
if 

КШ
.КНВС 3H

M
3ShH

lM
B

dU
 

s
 

у
 

И
И

П
Е1Ч1ГХ

О
И

О
Х

 

ndvH
uwaj 

ш
й

м
э
и

 

Я
 

В
 

Я
 я н и
 

V
 

н н я 
>я о а о I-о н ЕВ Я 
К

 Я
 

Я
 

4> 
В" 
>> 
ю

 
о

 
к я

 
я

 
я

 
т

 
Я

 
я

 
я

 
I-а
 

О 

1 § 
И

 
$ g s § 12 
со 

я 
п
 

SJ 
о
 

а
. 

е
 

S
 

а
. 

о 
•©-

S
 

1 

в
 

Й
 

о 
S 

« &
 

«
 

и
 

s S
 

2 S я
 

Рн 
й

и
н

и
С

э хганхэьвЕ
 

•«LLO
O

M
w

goirX
di 

a
 
,
s
 

8. F 
-7! 

=
 

i я 
о 

§ 

о 
g 

О
- 

з
 

ьо 
о

 
£ О

 
С

 rtj 

2
 

О
 

2
 

«
 

S
 

Д
' 'Zi 

-* 
« Д 

а
. 

я
 

s 
_ 

о
 

я
 

о
 

н
 

S 
g ей 

nn' 
S

 
О

 
Г2 

Я 
я

 
я

 

>•> 
о

 
о

 я
 я 

е. 
v я л н W

 
я

 
вг я

 
я

 
я

 
й

 
я

 
н

 
я

 
я

 
а
 

я
 

СО 

о
 я
 

4» 
а

 
н о £ 
и

 
>> 
п

 
а
 

я
 

4» 
м 

Я
 

5 

И
 

I g 
£ 3 е 
S

 
Я 

>S 
£0 

£Э 
Q

 
О

 
§
 

Ьй 
®

 та 
о
 

У
 

S
 
«

 
2 

s 
сч 

«
 

1 
VO 

•©
-

о
 

я
 5? £

 ос 

и
 

я
 

я
 

г а 
о

 
-в" 
я

 
я 
я

 
я

 
я А 
ч

 
а* 
н я я 4 
о в

 
о 
п

 
г4 
5 Л

 
а, 



Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕН 
приказом заместителя первого 
проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника 
Управления образовательных программ 

от № SSS<r// 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 
дополнительной общеобразовательной программы 

«Основы государственно-конфессиональных отношений в РОССИЙСКОЙ Федерации» 
Шифр общеобразовательной программы Т1.0314.* 

Вариант реализации 

№ п/п Вид учебной работы 
Продолжительность, в 

днях 

1. Учебные занятия 3 

2 
Итоговая аттестация / Итоговая аттестация с 

использованием дистанционных 
образовательных технологий 

1 



Приложение № 3 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом заместителя первого 
проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника 
Управления образовательных программ 

от 

Санкт-Петербургский государственный университет 
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

дополнительной общеобразовательной программы 

Основы государственно-конфессиональных отношений в Российской Федерации 
The Basics of the Relations between State and Confessions in the Russian Federation 

Шифр образовательной программы T1.0314.* 

подвид программы общеобразовательная ДОП на базе основного общего 

позиция в лицензии Дополнительное образование детей и взрослых 
Форма обучения: очно-заочная 

Язык(и) обучения: русский 

Срок(и) обучения: от 3 до 6 недель 



Раздел 1. Общая информация об образовательной программе 
1. Цель (аннотация/миссия) ДОП: 

Цель реализации дополнительной образовательной программы -
совершенствование компетенций представителей централизованных религиозных 
организаций в вопросах понимания религиозных основ государственно-
конфессиональных отношений в России в исторической ретроспективе. 

Для достижения описанной цели программа предполагает решение следующих задач: 
овладение теологическими основаниями системы базовых традиционных российских 

духовно-нравственных ценностей, в разрезе методов и технологий интегрирования их в 
практическую профессиональную деятельность; 

ретроспективный анализ законодательства России в сфере свободы совести, 
вероисповедания и отношений между государством и религиозными объединениями; 

анализ методических разработок, а также ключевых нормативных и правовых актов, 
регулирующих государственно-конфессиональные отношения и вопросы гражданской 
идентичности при содействии в обеспечении межнационального и межрелигиозного согласия в 
рамках своей профессиональной деятельности. 
2. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для реализации 
образовательной программы: 

К проведению занятий привлекаются преподаватели, имеющие ученые степени 
(кандидат наук, доктор наук, PhD) по направлениям «История и археология», «Философия», 
«Юриспруденция», «Социология», «Политология», «Культурология», «Теология». 
3. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные 
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг: 

Программа создана для представителей централизованных религиозных организаций, 
специалистов, работающих в вопросах понимания религиозных основ государственно-
конфессиональных отношений в России в исторической ретроспективе. 

Программа позволит слушателям понять теологические основания системы базовых 
традиционных российских духовно-нравственных ценностей, а также овладеть навыками 
анализа отечественного законодательства и реальной ситуации в сфере свободы совести, 
вероисповедания и отношений между государством и религиозными объединениями. 

Программа носит выраженный комплексный характер тематики отдельных модулей и 
формы подачи материала, включает очное обучение и онлайн-курс «Традиционные религии в 
переломные моменты российской истории». Обучающиеся получат комплексное представление 
о роли основных конфессий в прошлом и настоящем Отечества, также практические знания о 
российском законодательства о свободе совести и о религиозных объединениях и 
соответствующей правоприменительной практике. 

Важным преимуществом ДОП является привлеченный преподавательский состава: 
ведущие исследователи теологии, истории, политологии и права. 
4. Возможные модели особенности реализации: с использованием информационно-
коммуникационных технологий. 

Формат реализации-гибридный, с использованием информационно-коммуникационных 
технологий. Программа включает очное обучение и прослушивание онлайн-курса. 


